Y si bien la presencia del alma del difunto como "*heredera ab intestato*" fue constante en los textos legales castellanos al igual que la intervención de los clérigos en la administración de los bienes asignados a tal efecto, sin prescindir por ello de las funciones atribuidas a los representantes municipales, no contienen ninguna alusión relativa al carácter infamante de la muerte "*subitanea*" e intestada, propio de otros ordenamientos medievales europeos. Quizá ello sea debido a que la fecha de promulgación de los fueros transcritos, entre finales del siglo XII y principios del siguiente, aún está alejada en el tiempo de la celebración de concilios generales como el IV de Letrán y de los sínodos provinciales que aplicaron sus cánones, período éste a partir del cual la muerte sin previa confesión y testamento adquirió, o al menos así quedó reflejado de forma expresa, esa naturaleza grave y pecaminosa tan característica de la cultura jurídico-religiosa medieval.

Por el contrario, en los primitivos textos del Derecho aragonés no se conoció la reserva obligatoria de cuota alguna en favor del alma del difunto con la única excepción del privilegio concedido en 1187 por Alfonso II a la ciudad de Jaca en cuya virtud, siendo el difunto intestado

natural de la villa, en ausencia de parientes “*proximiores*” le heredaban los pobres, contemplando además la intervención del obispo, junto a los hombres buenos de la comunidad, en la conservación, administración y partición de la herencia vacante cuando el fallecido resultara ser forastero y ello durante un período de treinta días, quedando a la espera de la aparición de algún pariente con derecho a la sucesión; en ausencia de reclamación alguna, todos los bienes debían tener el mismo destino, el alma del difunto.

*“In primis igitur laudo et confirmo quod homines de Iacca, de bonis que Deus eis dederit, sive habeant infantem sive non, possint ordinare de bonis suis et hereditatibus, sicut eis placuerit, nullo homine contradicente. Si autem non destinaverit, remaneant res eorum magis propinquis qui de pro eis debeant succedere. Et **si non habent propinquos, res eorum dentur pauperibus.** Si autem fuerit extraneus qui moriatur Iacce vel in illa terra ultra serratam, si destinamentum fecerit, fiat sicut destinaverat. **Si autem non fecerit destinamentum, servent res eorum vel illius per XXX dies. Et si venerint eius consanguinei vel consanguineus, de quo non dubitetur, reddantur ei due partes de tota illa pecunia; et tertia detur pro anima sua,** consilio bonorum hominum et episcopi vel capitul de Iacca. **Si autem nullus de consanguineis venerit, tota pecunia detur pro anima sua,** eorundem consilio”⁹⁴.*